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BỘ TÀI CHÍNH 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 
Số: 23/2025/TT-BTC Hà Nội, ngày 09 tháng 5 năm 2025 

 
 

THÔNG TƯ 
Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 328/2016/TT-BTC  

ngày 26 tháng 12 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn thu và 
quản lý các khoản thu ngân sách nhà nước qua Kho bạc Nhà nước đã được 

sửa đổi, bổ sung một số điều theo Thông tư số 72/2021/TT-BTC  
ngày 17 tháng 8 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Tài chính 

 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Quản lý thuế ngày 13 tháng 6 năm 2019; 

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Chứng khoán, Luật Kế 
toán, Luật Kiểm toán độc lập, Luật Ngân sách nhà nước, Luật Quản lý, sử dụng tài 
sản công, Luật Quản lý thuế, Luật Thuế thu nhập cá nhân, Luật Dự trữ quốc gia, 
Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 29 tháng 11 năm 2024; 

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của Chính 
phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước; 

Căn cứ Nghị định số 11/2020/NĐ-CP ngày 20 tháng 01 năm 2020 của Chính 
phủ quy định về thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực Kho bạc Nhà nước; 

Căn cứ Nghị định số 126/2020/NĐ-CP ngày 19 tháng 10 năm 2020 của Chính 
phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý thuế; 

Căn cứ Nghị định số 91/2022/NĐ-CP ngày 30 tháng 10 năm 2022 của Chính phủ 
sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 126/2020/NĐ-CP ngày 19 tháng 10 
năm 2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý thuế; 

Căn cứ Nghị định số 29/2025/NĐ-CP ngày 24 tháng 02 năm 2025 của Chính phủ 
quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tài chính; 

Theo đề nghị của Giám đốc Kho bạc Nhà nước, 

Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành Thông tư sửa đổi, bổ sung một số điều của 
Thông tư số 328/2016/TT-BTC ngày 26 tháng 12 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Tài 
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chính hướng dẫn thu và quản lý các khoản thu ngân sách nhà nước qua Kho bạc 
Nhà nước đã được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Thông tư số 72/2021/TT-BTC 
ngày 17 tháng 8 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Tài chính. 

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số khoản của Điều 10 Thông tư số 
328/2016/TT-BTC ngày 26 tháng 12 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Tài chính 
hướng dẫn thu và quản lý các khoản thu ngân sách nhà nước qua Kho bạc 
Nhà nước (Thông tư số 328/2016/TT-BTC) đã được bổ sung tại điểm a khoản 
9 Điều 1 Thông tư số 72/2021/TT-BTC ngày 17 tháng 8 năm 2021 của Bộ 
trưởng Bộ Tài chính (Thông tư số 72/2021/TT-BTC) 

1. Sửa đổi khoản 1b Điều 10 Thông tư số 328/2016/TT-BTC đã được bổ sung 
tại điểm a khoản 9 Điều 1 Thông tư số 72/2021/TT-BTC như sau: 

“1b. Căn cứ ngày của quyết định hoàn trả trên lệnh hoàn trả thu ngân sách nhà 
nước, Kho bạc Nhà nước hạch toán hoàn trả các khoản thu từ ngân sách nhà nước 
như sau: 

- Đối với các quyết định hoàn trả ban hành trong năm hiện hành: thực hiện 
hạch toán giảm thu ngân sách nhà nước trong năm hiện hành (chi tiết theo mục lục 
ngân sách nhà nước của khoản hoàn trả).  

- Đối với các quyết định hoàn trả ban hành trong năm trước: trường hợp hoàn 
trả trong thời gian chỉnh lý quyết toán, thực hiện hạch toán giảm thu ngân sách nhà 
nước năm trước; trường hợp hoàn trả sau thời gian chỉnh lý quyết toán, thực hiện 
hạch toán giảm thu ngân sách nhà nước trong năm hiện hành (chi tiết theo mục lục 
ngân sách nhà nước của khoản hoàn trả)”. 

2. Bổ sung khoản 1c sau khoản 1b Điều 10 Thông tư số 328/2016/TT-BTC đã 
được bổ sung tại điểm a khoản 9 Điều 1 Thông tư số 72/2021/TT-BTC như sau: 

“1c. Hạch toán thu hồi hoàn thuế giá trị gia tăng sau khi đã hoàn theo pháp luật thuế: 
Số tiền thu hồi hoàn thuế giá trị gia tăng nộp trong năm ngân sách nào thì được 

hạch toán giảm chi hoàn thuế giá trị gia tăng của năm ngân sách đó”. 
Điều 2. Điều khoản thi hành 
Thông tư này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01 tháng 7 năm 2025./. 
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